​​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

​​          UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 118/2025/PROGRAD

Torna público o resultado final de seleção de
candidatos(as) regularmente matriculados(as) nos
cursos de graduação da UNILA para ocuparem 5
(cinco) vagas de bolsistas e 6 (seis) vagas de
voluntários(as) no Programa Educação Tutorial –
PET/Conexões de Saberes – Línguas que acolhem,
migração e refúgio na Tríplice Fronteira.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 16 de junho de 2023,
com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020,
nos termos da legislação vigente;

CONSIDERANDO a Lei nº 11.180, de 23 de setembro de 2005 e Portaria nº 976, de 27 de julho de
2010, republicada com alterações em 31 de outubro de 2013 e o Manual de Orientações Básicas que
regem o Programa Educação Tutorial;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº 98/2025 referente ao processo de seleção de cinco
bolsistas e seis voluntários(as) no âmbito do Programa Educação Tutorial – PET/Conexões de
Saberes – Línguas que acolhem, migração e refúgio na Tríplice Fronteira;

RESOLVE

Tornar público o resultado final da seleção de discentes bolsistas e voluntários para o Programa
Educação Tutorial – PET/Conexões de Saberes, conforme segue:

1.  DO RESULTADO FINAL

1.1 Nos termos do Edital PROGRAD 98/2025, foram selecionados os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) para as vagas de bolsista e voluntário(a):

Nome do(a) discente Curso Resultado

Andrea Simone Moreno Salvador Biotecnologia Bolsista

Emanuel Gallardo Rodriguez Medicina Bolsista

Lurdiane Agostinho Rocha Serviço Social Bolsista

Maricielo Esther Samoma Jaño Ciências Econômicas Bolsista

Nicole Carolina Silva Sepulveda Medicina Bolsista

Djalli Perea Urbano

Mediação Cultural - Artes e
Letras

Voluntário(a)

Daniela Mirtha Veliz Fuentes Medicina Voluntário(a)

Mabel Rocio Samudio Mercado Ciência Política e Sociologia Voluntário(a)

Mayra Cláudia Caderón Pupo

Relações Internacionais e
Integração

Voluntário(a)

Paola Michelle Gomez Toro

Relações Internacionais e
Integração

Voluntário(a)

Paola Nicole Rodríguez Motiño Ciências Biológicas Voluntário(a)

Lise Amanda Augustave Saúde Coletiva Suplente

Nadir Yohana Ocampo David Medicina Suplente

​
2. DA CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE TERMO DE COMPROMISSO E
PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO DE CADASTRO

2.1 Ficam convocados(as), desde já, os(as) candidatos(as) classificados(as) como bolsistas para
assinatura do Termo de Compromisso de forma remota no SIPAC - UNILA, entre os dias 04 e 06 de
agosto de 2025.

2.2 O(A) candidato(a) bolsista ou voluntário(a) ainda deverá realizar cadastro como discente no
sistema SigPET pelo link: http://sigpet.mec.gov.br/ devendo seguir os passos solicitados pelo
Sistema.

2.3 Caso algum(a) estudante classificado(a) como bolsista não realize assinatura do Termo de
Compromisso no SIPAC e/ou não preencha o cadastro de perfil discente no SigPET, no prazo
determinado no item 2.1 deste Edital, estará automaticamente desclassificado(a), sendo chamado(a)
o(a) próximo(a) da lista de voluntários(as) para ocupar a vaga.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 O presente edital tem validade de 1 (um) ano a partir da data de sua publicação, e, neste período,
os(as) discentes que estiverem atuando como voluntários(as) terão prioridade na ocupação da vaga
de bolsista em caso de vacância desta.

3.2 Dúvidas referentes ao Processo Seletivo podem ser esclarecidas através do e-mail
jose.schuck@unila.edu.br .

3.3 Os casos omissos serão avaliados pela Pró-Reitoria de Graduação em conjunto com a tutora do
PET/Conexões de Saberes.

Foz do Iguaçu, 11 de julho de 2025.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 118/2025 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/07/2025 15:30 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 118 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 11/07/2025 7f34985ac8

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf